A sonam suam propheta cum iis, qui Christum aspernabantur. Decuit vero nos, inquit, advertere, hunc esse animarum nostrarum Salvatorem, qui peccata nostra lueret, quique nostri causa dolores pateretur. Sed habet in hunc modum Symmachi interpretatio: *Revera peccata nostra ipse assumpsit, laboresque nostros sustinuit. Nos autem putavimus eum leprosum esse, percussum a Deo, et humiliatum*: cui et reliqui etiam consentiunt. Nos igitur, tanquam parum prudentes, de eo talia sentiebamus; cum propter nos pateretur tamen, ut ea mortales, quæ peccatis eorum debetur, vindicta liberaret. Sic autem Aquilas: *Ipse, inquit, offensionibus nostris profanatus est*. Erat enim *revera profanatus*, qui secundum Apostolum, « Pro nobis abominatio factus est »; cum maledictum esse omnem, qui pendet in ligno scribatur. Non ergo speciem Deo dignam, sed *inhonoratam* habuit: quando nihil in humanitatis ratione reperias, quod obscurum et *inhonoratum* non sit, si cum divino splendore compares. Dicitur enim « speciosus forma præ filiis hominum ». Alias vero etiam paupercula matre editus per humilia omnia ambulavit, ut quod esset ejusmodi extolleret. Quali rursus illi inter homines versanti splendore opus fuit, qui universorum Dominus et rex existit? Atqui demissum vultum tuum demum sunt intuiti, cum animam suam conturbari et dolere usque ad mortem diceret. Cum enim ipse, tanquam Deus, passioni non esset

Est autem ejus aversa facies, aiunt; id est. confusa. Est et despectus, nec reputatus: quando nimirum per Pilatum missus ad Herodem, ab istoque contemptus ad eundem remissus est; quando rursus contumeliosissime damnatus; quando denique crucis mortem perpessus: unde et illa existunt, quibus se dorsum suum verberibus præbuisse, et quæ deinceps, superius dicebat. Passus est ergo non in sui (qui peccatum non admisit), sed in nostri debiti persolutionem; unus omnium longe præstantissimus, Paulo teste, ubi ait: « Unus pro omnibus mortuus est, ut qui vivunt, sibi amplius non vivant, sed ipsi, qui pro eis mortuus est et resurrexit ». Est autem animadvertendum, quo loco *annuntiavimus tanquam parrulum* habetur, *campum* nonnullos legere. Esse enim consentaneum prophetæ quemdam occurrere, et dicere; quoniam Spiritu sancto docente ejus adventum didicerit, decere et alios ipsum docere, sed responderi, prophetas omnes *campi instar*, id est agri floridi et frugiferi, illis nunquam non annuntiasse: vel etiam *tanquam radicem in terra stidentem*, cum eos irrigaret Unigenitus: « In quo

86 II Cor. v, 21. 87 Deut. xxi, 25; Galat. iii, 13. 88 Psal. xlv, 3. 89 Math. xxvi, 58. 90 Isa. l, 6. 91 II Cor. v, 14.

VARIE LECTIONES.

1 γρ. ἀληθῆ. 2 ἴσ. γάρ. 3 γρ. αὐτός. 4 ἴσ. δ. τις εἰπών.

sunt omnes thesauri scientiæ et cognitionis reconditi ⁹⁹, » qui olim cum cæteris hominibus terra essent sicca et sterilis; sed refloruisse se humorem Spiritu suggerente, *tanquam radicem*, id est tanquam herbam pulchram et floridam. Ad hos nimirum sunt et ista prophetæ cujusdam: « Et vos dicent beatos gentes omnes, quia vos eritis terra spontanea, dicit Dominus, ut spinas amplius non edatis ⁹⁹. » Prædictum enim est: **602** Prostrata, ascendet cupressus; pro conyza, ascendet myrtus ⁹⁹. » Et rursum: « Faciam desertum in paludes ⁹⁹; » et quæ deinceps. Prædiximus ergo nos, ait, si in eum credamus, in ejus conspectu futuros: id est, ejus intuitu fructuros, tanquam herbam quæ in terra sitiēti quondam fuerat.

Quid igitur, aiunt, quod ipsius adventum annuntiamus? Nonne si congrua Deo ratione visus esset, inaccessus erat futurus: ut olim in Sina fortasse, cum Mosen secum, non Deum, ne morentur, loqui postularunt ⁹⁹? Sed iis respondet, tanquam qui *speciem indecoram* habeat, *visum iri*. Atque hæc quidem isti in hunc modum explicarunt. Ad ea autem, quæ prædicta sunt, *disciplina pacis vestræ super eum*, adjicit. Quæ enim castigatos nos pati decuit; ea in illum, pro pace cum Deo facienda, Paulo teste ⁹⁹, translata sunt; cum ipsum per crucis suæ sanguinem iis, quæ in cælis, quæque in terris essent, pacem peperisse asserit. Et alibi, cum pacem nostram, qui utraque unum fecerit, esse affirmat ⁹⁹. Est ab eo siquidem pro nobis mors ipsa tolerata, illo quidem injurias reipsa subeunte, nobis autem per fidem passiones accommodantibus, compatientibusque, et commorientibus, per gratiam autem salutem consecutis. Verbera enim, quæ nobis debebantur, pertulit, indeque *vibices* habuit, quibus *ipsi sanati sumus*, qui olim *tanquam oves errabamus*: aliis peccati genus aliud, aliamque atque aliam de eo opinionem amplectentibus. Sed eum Pater ipse, tanquam pro anima nostra devotum, tradidit. Sic enim etiam agnus ille Dei fuit, qui tollit peccata mundi ⁹⁹. Ideoque ait Symmachus, *Dominus autem fecit, ut in eum nostra omnium iniquitas descenderet*. Quod cum ipse etiam non ignoraret Christus: sic Deum mundum dilexisse ait, ut Filium suum daret, ut omnis, qui credit, non pereat, sed habeat vitam æternam ¹. Verum cum traditum esse audis, noli necessitate impulsus suspicari; sed sponte et libere id fecisse cogita. Nam et Paulus ipse eadem voce **603** usus est, ut Patris auctoritatem et consilium significaret. Deinde, quod sponte mortem subiit, legem se nobis ferre patientiæ tacitus indicavit ⁹; qui Patris mandatam non iniquo, sed alacri animo adimplevit ².